35 positiones diebus sex aut septem ad minus ante disputationem medicinae 
doctoribus, licenciatis, baccalaureis et scholaribus mittat; attamen ne reli- 
quae facultates negligantur utque nostra disputatio honorifice celebretur, 

1 in fehlt. 
2 Spüter hinzugefügt in auro. 
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placuit facultati, ut assumendus dominum rectorem, d. decanum theologiae, 
d. ordinarium iuris et d. decanum facultatis artium per magistrum unum 
aut duos medicinae scholares ad disputationem invitet; et ut mutuum hono- 
rem hii quatuor hospites reportent, decretum est, quod assumendus eis in 
honorem unacum positionibus quatuor libras zuccari confecti domum dono 5 
mittat, ita quod singuli libram unam in munus recipiant. 

De pecunia autem, quam solvit assumendus doctor, ponant doctores 
de consilio facultatis duos fl. ad fiscum, et reliquam pecuniam inter se 
dividant. 

Wieder von anderer Hand ist das Folgende. 10 

42. [Bl. 12*] DE ABILITATE PROMOVENDORUM ET ASSUMENDORUM. 

Anno M. D. vin sub decanatu doctoris Ioannis Landsperg, cum Henri- 
cus Stromer Aurbachius, Conradus Tockler Noricus, arcium magistri, et 
Caspar Kegeler ac Baltasar Lotwiger Hallensis, non magistri, pecierunt 
baccalaureatum 1nedicinae, tunc propter duos non magistros suborta fuit 15 
gravis altercacio inter doctores. Cum autem non possent illos non magi- 
stros repudiare, ex quo non habebant statutum ipsis contrarium et prius 
aliquando factum fuit, post promocionem inagistri Henrici Aurbachs, qui 
solus sub suo rectoratu! eodem anno baccalaureus promotus fuit, alii duo, 
non magistri, cum magistro Conrado Norico anno 1509 fuerunt in medicina 20 
baccalaurei promoti. Quare tunc concordi ore secundum praeceptum Galeni? 
conclusum est per omnes doctores, quod nullus in posterum in aliquo gradu 
insigniri aut ad contubernium seu collegium medicorum assummi debeat, 
quin sit liberalium arcium magister. Quod itidem conclamatum est per om- 
nes et singulos medicinae doctores anno M. D. x1 post promocionem illorum 25 
quattuor nominatorum, qui acceperunt eo anno x1? lI die Novembris lau- 
ream doctoralem; et postremo, quando illi quattuor fuerunt ad facultatem 
recepti die v. Novembris, eodem die approbatum est per illos quattuor et 
omnes doctores de collegio, ut nullus in futurum, ad medicinae insignia aut 
gradum admittatur nec ad contubernium doctorum aut facultatis assumatur, 30 
quin sit liberalium arcium magister.’ 

Auf dem Papierblatte neben dem hintern Buchdeckel finden sich noch fol- 

gende beide Formulare eingetragen: 

an — —MM nn — - 

| Hinter rectoraiu ist noch einmal suo wiederholt. 
2 Am Rande: Secundo de locis affectis ca. 1. 
3 Au den Kaud ist geschrieben: Pato 3. de republica scilicet (oder simile?) de 
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1. FORMA SCRIBENDI EPISCOPO MERSENBURGIO PRO VICECANCELLARIO 

IMPETRANDO. 

Reverende in Christo pater ac illustris princeps! Propensam voluntatem 
in omnibus negociis, in nostra facultate sitis, inserviendi graciae vestrae 

5 illustri semper offerimus. Reverende ac illustris princeps, generalis Liptzen- 
sis studii cancellarie dignissime colendissimeque! Vestrae graciae illustri 
magnopere commendamus venerabiles viros, loannem Rumpferum et Phi- 
lippum Novimanum, in artibus liberalibus magistros, medicinae baccalarios 
et in eadem licenciandos, humiliter supplicantes, vestra illustris gracia et 

füÜreverenda paternitas egregio viro, Conrado Norico, arcium et medicinae 
doctori, auctoritatem concedere dignetur praefatis medicinae baccalariis et 
nunc licenciandis licenciam in medicina conferendi, si docte in examine 
responderint. Qua re arctius ad obsequendum serviendumque graciae vestrae 
illustri astringemur, cui nos nostraque commendamus. Dat. Lipsiae facul- 

15tatis nostro sub sigillo, in vigilia Penthecostes anno MDxxv. 

Vestrae illustris graciae et reverendae paternitatis 
humiles oratores, decanus ceterique doctores 

medicinae facultatis studii Lipzensis. 

2. RESPONSIO EPISCOPI. 

20 Adolphus, dei et apostolicae sedis gracia episcopus Mersenburgensis, 
almae universitatis studii Lipzensis cancellarius, egregio, nobis in Christo 
sinceriter dilecto domino Conrado Norico, arcium et medicinae doctori, 
salutem in domino et fidelitatem in commissis. Quia propter ardua ecclesiae 
nostrae negocia praepediti officio cancellariatus dicti studii Lipzensis perso- 

25 naliter interesse non valemus, de legalitate ac industria vestra specialem 
fiduciam gerentes, vobis, ut dominis, nobis in Christo dilectis, Ioanni Rum- 
pfero et Philippo Novimano, arcium liberalium magistris et medicinae 
baccalaureis licenciandis insignia doctoralia in praedicta facultate medicorum 
dare valeatis, hac vice dumtaxat auctoritatem nostram committimus prae- 

30sencium per tenorem, adhibitis tamen in hiis solemnitatibus debitis et fieri 
consuetis. In cuius testimonium has litteras nostras annulo signatorio nostro 
roborari fecimus. Dat. quinta die mensis Iunii anno a nativitate domini 
millesimoquingentesimovigesimoquinto. 

3. ÜBER DEN MODUS PROMOVENDI BACCALAUREOS, LICENTIATOS, DOCTORES 
35 VOM JAHRE 1523. 

Höchst wahrscheinlich ist dieser Modus promovendi unter den Statuta 
nova zu verstehen, die am Rande der Statuten vom Jahre 1503 mehrfach er- 

wähnt werden. S. oben S. 597 Anm. 3. Leider aber bin ich nicht im Stande, ihn 
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in diese Sammlung aufzunehmen, da der betreffende Band seit. einigen Jahren 

vermisst wird. Ich muss mich daher begnügen zu verweisen auf Urkundl. Quellen 

S.885, IV B, wo angedeutet wird, dass der Inhalt besonders interessante Blicke 

in das Leben der Facultät gewühre, 

4. DIE STATUTEN VOM JAHRE 1543.! 5 

[Bl. 1*] STATUTA MEDICORUM LIPSIENSIUM, AB ILLUSTRISSIMO PRINCIPE 
MAURITIO, SAXONIAE DUCE, CONFIRMATA, AUCTA CORRECTAQUE 

ANNO DOMINI M. D. XLIII. 

[Bl.2*] DE DECANO ET OFFICIIS FACULTATIS. 
Caput I. (Vgl. ä. Stat. 1.) 10 

Facultas medica habere debet decanum, qui senior sit, in hac? univer- 
sitate promotus aut adsumptus ad facultatem medicam? eiusdem universi- 
tatis. Qui si in possessione sex mensium fuerit et permanserit, et alter 
medicinae doctor etiam, eo senior, infra hoc tempus non advenerit, quo 
usque voluerit (caeteris paribus) permanebit in sua possessione, nisi domi- 15 
cilium ab hac universitate ad alium locum transtulerit. 

Decanus etiam in hac facultate singulis annis, sicut apud theologos, 
mutetur, ita ut decanatus per omnes doetores, qui publice profitentur, in 
illa facultate ducatur. 

DISPUTATIO. 20 
Caput II. 

Decretum est, ut annuae* quatuor disputationes medicae instituantur ad 
minus. Licebit tamen, si temporis conditio postulaverit, plures constituere. 
At cum operarius dignus sit mercede sua, sequenti ratione disputantibus 
praemia proponantur. Doctori medico, disputationi praesidenti, tres aurei 25 
pro officio dono dentur, respondenti quinque grossi, hac lege ut impressam 
& chalcographo quaestionem cum conclusis redimat — hoc autem ipse sibi 
praemium accipit, qui laborum partem pro sua coronatione explet —, cuivis 
doctori medico disputanti pro munere quinque grossi, licentiato tres grossi, 
singulis scholasticis ex sede disputantium arguentibus grossus tribuantur;30 
iis vero, qui in sede disputantium non assident, nihil dono detur. 

Quod vero ad hospites pertinet, rector gymnasii disputans pleno 
doctoris munere, scilicet quinque grossis, decanus artium tribus grossis 
donandus est. 

1 Im Original erhalten. Vgl. Urkundl. Quellen S. 883. Meist stimmt diese Redaction 
wörtlich überein mit der von 1503, daher ich auf die Paragraphen der letzteren durch 
„Vgl. ä. Stat.“ verwiesen habe. 

2 Anfänglich war geschrieben iHa. 
3 medicam ist nachgetragen. 
4 Etwa annue? 
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LOCUS DECANI. 

Caput III. (Vgl. &. Stat. 2.) 

Decanus medicinae facultatis, qui habet aliis doctoribus praecipere et 
mandare in licitis et honestis, ob id rationabiliter primum locum inter 

5 eosdem obtinere debet in sessionibus universitatis et convocationibus suae 
facultatis. 

QUIBUS MANDARE POSSIT ET SUB QUA POENA DECANUR. 

Caput IIH. (Vgl. à. Stat. 3.) 

Omnium doctorum suffragio decano data est facultas, ut professores 
10 medicinae ad docendi diligentiam per decretam mulctam impellat, quo libera- 

litatem illustrissimi principis lectores diligenti officio legendi recompensent. 
Si vero decanus ipse segnis et indulgens inventus fuerit, ex sententia om- 
nium facultatis medicae doctorum ipse luat negligentiae poenam. 

Decanus potest mandare omnibus et singulis doctoribus suae facultatis, 
15 ut intersint suis convocationibus pro bono facultatis faciendis, sub poena 

certorum grossorum irremissibiliter facultati persolvendorum. In certis etiam 
casibus licentiatos, [2^] baccalaureos et scholares eiusdem facultatis (si ei 
et collegio doctorum visuin fuerit) ad huiusmodi convoeationes seu verius 
praesentiam doctorum vocare poterit, sub poena praemissa. 

20 DE IURAMENTO. 

Caput V. (Vgl. ä. Stat. 4 u. 41.) 

Quilibet adsumendus ad facultatem medicinae vel ad consilium eiusdem 
iurabit, digitis evangelio impositis, decano facultatis medicae sub hac forma: 

„Ego .N. iuro vobis decano vestrisque successoribus reverentiam et 
25 obedientiam in licitis et honestis, et servare statuta et statuenda, quae sunt 

et erunt per facultatem seu maiorem partem approbata, et procurare facul- 
tatis bonum, ad quemcumque statum pervenero. Sic me deus adiuvet et 
sancta dei evangelia." 

Doctor medicinae alius universitatis, desyderans recipi ad facultatem 
30 medicam huius Lypsiensis universitatis, si baccalaureus eiusdem fuerit, tene- 

bitur illico solvere pro adsumptione, disputatione et laboribus caeteris docto- 
rum medicinae doctoribus de consilio et ad fiscum facultatis viginti quinque 
aureos in auro aut valorem auri. 

Si vero baccalaureus huius facultatis et universitatis non fuerit, solvet 
35triginta et unum aureos in auro aut tantum valorem. Caeterum prandium 

nulum tenebitur. Verum positiones diebus sex aut septem ad minus ante 
disputationem medicinae doctoribus, licentiatis, baccalaureis et scholaribus 
mittat. Attamen, ne reliquae facultates negligantur utque nostra disputatio 
honorifice celebretur, placuit facultati, ut adsumendus dominum rectorem, 

40 dominum decanum theologiae, dominum ordinarium iuris et dominum deca- 
num facultatis artium per magistrum unum aut duos medicinae scholares 
ad disputationem invitet; et ut mutuum honorem hi quatuor hospites repor- 
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DE DECORO SUFFRAGANDI IN EXAMINIBUS, CONSILIIS ET CONVENTIBUS 

OBSERVANDA. 

Caput VIII. (Vgl. ü. St. 6) 

Nullus doctor alium opprobriis, iniuriis, maledictis aut scommatis la- 
5 cesset, sub poena unius aurei nummi in auro irremissibiliter persolvendi 

medicae facultati; arceaturque offendens ab emolumentis facultatis, donec 
praedictam muletam persolverit et satisfecerit parti laesae decreto consilii 
facultatis medicae, si per amicos non potuerunt reconciliari. 

UT NEMO DOCTORUM SECRETA REVELET. 

t0 Caput IX. (Vgl. à. St. 7.) 

Quilibet doctorum de consilio facultatis nostrae existens tenebitur se- 
creta consilii apud se servare et non eliminare, praecipue quando hoc sibi 
per decanum seorsum! sub certa poena iniunctum. 

[Bl. 36] vicECANCELLARIATUS. 

15 Caput X. (Vgl. ä. St. 8 u. 9) 

Pro concordia maiori facultatis medicae observanda placet, quod de- 
caetero vicecancellarium in medicinis habeant doctores vicissim de consilio 
facultatis iuxta ordinem senii eorum. Et hoc ipsum facultas suo tempore, 
quo promovendus aliquis ad licentiam admissus fuerit, domino episcopo 

20 Merseburgensi suis literis patentibus insinuare debet, doctorem nominando, 
cui suam gratiam hac vice ad vicecancellariatum in medicinis ad petitio- 
nem et desyderium facultatis conmittere dignetur. Et si plures sint aliquo 
tempore licentiandi, tunc vicecancellarius sic datus recipiet pro suis labori- 
bus dumtaxat duos florenos in auro; alios florenos distribuat inter doctores 

25inmediate sequentes, ita quod quilibet duos florenos habeat; pari modo alio 
tempore fiet. Sic aequalitas laborum et emolumentorum servabitur inter 
doctores, quae amorem nutrit atque concordiam. 

EPISTOLA AD EPISCOPUM DESTINANDA. 

Cum reverentiali promptitudine in singulis complacendi! Reverende in 
30 Christo pater, domine gratiose! Vestrae paternitati affectuose conmendamus 

venerabilem virum (aut venerabiles viros) .N. .N. in artibus liberalibus 

magistrum (aut magistros) et in medicina licentiandum (aut licentiandos), 
suplicantes humiliter paternitati vestrae reverendae, quatenus eadem, medi- 
cae facultatis intuitu, conmendabili atque egregio viro, artium magistro 

35 atque in medicina doctori, .N. authoritatem concedere dignetur praefato 
magistro (vel praefatis magistris) ad praesens licentiando (vel licentiandis) 
in medicinis licentiam conferendi. Quod votis assiduis apud eandem pater- 

1 Dies Wort ist wieder getilgt und zwar, wie es scheint, gleich von der Hand des 
ersten Schreibers. 
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nitatem vestram, quo ad possumus, promereri studebimus. Datum Lypsiae 
ipsa die .N. facultatis nostrae sub sigillo. 

Vestrae paternitatis 
humiles oratores, decanus 

caeterique facultatis medicae doctores 5 
studii Lypsiensis. 

Suprascriptio. 

Reverendo in Christo patri ac domino, domino .N., episcopo 
Mersburgensi, domino nostro gratiosissimo 

(aut multum gratioso). 10 

QUOMODO ET QUANDO CONVOCANDI DOCTORES. 

Caput XI. (Vgl. à. St. 10.) 

Pro concordia doctorum facultatis medicae servanda placet, quod docto- 
res eiusdem facultatis et de consilio existentes in locoque universitatis prae- 15 
sentes residentes de examinibus et promotionibus habeant dumtaxat emolu- 
mentum iuxta statuta desuper edita, decanus tamen pro tempore existens, 
quantum fieri possibile est, in suis convocationibus faciendis hanc debet 
habere discretionem, ne nimis celeriter convocando doctores procedat, prae- 
cipue in quorundam doctorum acturegentium et residentium absentia, dum- 20 
modo speratur brevi reditus eorum et mora pauci temporis promovendis 
minime esset nociva. Reputat praefata facultas nedum hunc doctorem actu 
regentem, qui publice in scholis legendo vel etiam practicando laborat, sed 
etiam illum, qui a talibus cessavit et per aetatem, quae acervum periculo- 
rum adducit, vacat et quiescit. 25 

[BL 4*] BACCALAUREANDIS PRAELEGENDA, DUM INSTANT PRO BACCALAUREATU. 

Caput XII (Vgl. &. St. 11—19.) 

1. Baccalaureandus debet esse inscriptus matriculae universitatis.! Nullus 
ad aliquem gradum promoveatur facultatis medicae, nisi prius matriculae 
nostrae universitatis sit inscriptus et integram pecuniam, solvi consuetam, 30 
universitati dederit, hoc est decem grossos. Quod etiam intelligitur de ex- 
traneis adsumendis et promovendis per facultatem, et in hoc paupertas 
neminem excusabit. 

2. Nullus promoveatur in baccalaureum in medicinis, nisi prius coram 
decano et tota facultate iuraverit, se velle firmiter servare statuta faculta- 35 
tis, quae sunt et erunt pro bono facultatis et per eandem conclusa et 
approbata. 

3. Quilibet volens promoveri in baccalaureum in medicina tenebitur 
prius ante baccalaureatum ad minus biennium doctores eiusdem facultatis 

1 In den Statuten von 1503 ist es nicht sofort zu erkennen, dass diese Worte die 

Ueberschrift bilden, uud so hat sie der Abschreiber auch hier als zum Context gehörig 
mit aufgenommen.